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Souhrn:

Bakalářská práce se zaměřuje na mobilní hospicovou péči. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. V teoretické části se zabýváme vymezením pojmů paliativní

péče, hospicová péče, smrt a umírání, mobilní hospicová péče. Dále je v práci popsána

historie paliativní péče, psychika umírajících a jejich blízkých či problémy klientů

v paliativní péči. Praktická část se zabývá zjišťováním informovanosti laické veřejnosti o

mobilní hospicové péči. Výsledek práce ukazuje na velmi dobrou informovanost laické

veřejnosti o mobilní hospicové péči. Z výzkumného šetření vyplývá nutnost poskytnout

veřejnosti více moţností, kde se mohou o tématu dozvědět více skutečností.

Abstract
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Title of thesis: Awareness of movable hospice care among non-professional public
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Number of pages – numbered: 50

Number of pages – unnumbered: 33

Number of appendices: 7
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Keywords: palliative care – hospice – dying - movable hospice care

Summary:

My bachelor thesis which is specialized in movable hospice care, is divided into

two parts, teoretical and practical. In the teoretical part I deal with definition of terms of

the palliative care, hospice care, death and dying, movable hospice care. In my bachelor

thesis I also describe history of the palliative care, psyche of a dying person and their close

persons or problems of clients in the palliative care. Practical part deals with investigation

of the awareness of movable hospice care among non-professional public. The result of the

research shows a very good knowledge of the topic of movable hospice care among non-

professional public. The survey shows that public would need more opportunities to be

able to find more information about the topic.

Předmluva

Bakalářská práce s názvem Informovanost laické veřejnosti o mobilní hospicové

péči popisuje paliativní péči, její historii a mobilní hospicovou péči. Práce byla napsána za

účelem zjistit informovanost laické veřejnosti o paliativní péči, hospicové péči a mobilní

hospicové péči.
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ÚVOD

Pojem paliativní péče, hospicová péče a mobilní hospicová péče není všeobecně

dostatečně znám. Také o smrti a umírání není dostatečné povědomí mezi lidmi. Dříve byla

smrt součástí ţivota jako běţná věc. Umíralo se doma mezi blízkými. Dnes se smrt a umí-

rání přesunulo do nemocničních zařízení a lidé, kteří nejsou součástí odborného zařízení

jako personál nebo se nesetkali se smrtí v rodině nemusí přijít se smrtí dlouhou dobu ţivota

do kontaktu. Pro nikoho smrt jako taková není příjemné téma. Přes to by se mělo o smrti

hovořit jako o běţné věci, která se děje a dít bude. Právě ke smrti patří pojem paliativní

péče, hospicová péče a mobilní hospicová péče. Všechny termíny představují péči o osobu

v terminálním stadiu ţivota. Paliativní péče je specializovaná péče o umírající osobu, která

můţe probíhat kdekoli. Hospicová péče probíhá ve speciálním zařízení určeném a speciali-

zovaném přímo a jen na jiţ zmíněnou paliativní péči. Mobilní hospicová péče je nová a

moderní forma hospicové péče. Pacient proţívá konec svého ţivota v domácím prostředí

mezi blízkými osobami, kam profesionální tým mobilního hospice dojíţdí dle potřeb paci-

enta i rodiny. Péče není zatím veřejně příliš známá a mnoho lidí netuší, ţe taková moţnost

péče existuje.

K prozkoumání informovanosti laické veřejnosti o mobilní hospicové péči nás vedl

právě fakt o nízkém povědomí o smrti a umírání ve společnosti. Je třeba, aby laická veřej-

nost měla povědomí o moţnostech péče pro své blízké a mohla tak zvolit tu správnou cestu

pro sebe a umírající osobu.

Bakalářská práce je zaměřována na přiblíţení smrti a umírání, podrobně na proces,

období, fáze a smrt ve zdravotnictví. Paliativní péče je popsána od počátku historie a vzni-

ku, zmíněné je financování, dělení, typy, formy či kdo péči poskytuje a komu. Problémy a

potřeby klientů jsou zmiňovány jako bolest, základní osobní péče, sexualita a intimita či

představa nemocného o laskavé péči. Nepřehlédnutelná je náročnost umírání na psychiku

člověka, z toho důvodu je zmíněna deprese smutek a úzkost nemocného i pečujících. V

závěru práce je popsána právě mobilní hospicová péče a to vysvětlení kdo je součástí tý-

mu, kdy je dostupná, kladené nároky péče na pečující i co musí zdravotníci respektovat.

Zdroje k teoretické části bakalářské práce jsem získávala ve Studijní a vědecké kni-

hovně Plzeňského kraje kde jsem si nechávala vypracovat rešerši. Rešerše uvedena

v příloze 1.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ÚMÍRÁNÍ A SMRT

Smrt a umírání jsou fenomény, o kterých se uvaţuje z hlediska medicínského, filo-

zofického, sociálního, psychologického či etického. Otázka záchrany a prodlouţení lidské-

ho ţivota je podstatou biomedicínského výzkumu. Nelze se připravit na smrt jako na akt,

kterým končí ţivot. Nikdo z nás neví, kdy a jak přijde. Budoucnost stojící před umírajícím,

tedy jeho smrt a bezmoc jakkoli tuto budoucnost změnit, ovlivňují významně lidské myš-

lení a jednání. Za nejvyhrocenější mez lidské existence se tak povaţuje smrt. (KUTNO-

HORSKÁ, 2007, s. 71) Umírání je více, neţ poslední dech, nebo vyhasnutí pulzu. Umírání

není proces, který končí za minutu, ale trvá déle. (FERNANDES, 2019, cit. 6. 2. 2019)

Smrt je součástí ţivota. Vidět zemřít blízkého člena rodiny je bolestný záţitek a

není přesný návod jak správně se zachovat. Smrt a umírání není totéţ a je třeba tyto dva

výrazy odlišovat. Umírání je nevyhnutelný různě trvající předstupeň smrti. Kaţdá osoba se

se smrtí blízkého vrovnává jinak, velký vliv má také věk umírajícího a přidruţené one-

mocnění. (SCHWEIRISCHES ROTES KREUZ, 2018, cit. 6. 2. 2019)

1.1 Proces umírání

Teorie biologických hodin. Člověk umírá ve skutečnosti tehdy, jestliţe se naplnil

jeho geneticky podmíněný tzv. program ţivota, nebo kdyţ v určitém daném čase je jiţ rea-

lizován tzv. program smrti.

Smrt sociální. Stav kdy člověk ţije, ale je odtrţen od společnosti a vyvázán z důle-

ţitých sociálních vztahů. Nelze jej do kontextu společnosti navrátit. I u zdravého člověka

můţe nastat sociální smrt. Musíme dbát na to, aby nemocný ,,ţil‘‘ i ve stínu přicházející

smrti.

Smrt psychická. Absolutní psychická rezignace, intenzivně proţívané zoufalství a

beznaděj. Zjednodušuje vstup smrti fyzické.

Smrt fyzická. Naprostá, trvalá ztráta vědomí. Se ztrátou funkcí v mozku odchází i

vědomí. Ţádná část mozku nefunguje. Po mozkové smrti přichází smrt orgánů lidského

těla. (KUTNOHORSKÁ, 2007, s. 74)
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1.2 Období umírání a jeho dělení

Období pre finem začíná, jakmile dochází k odbornému i laickému povědomí ţe

nemoc je neslučitelná se ţivotem. Smrt je pravděpodobná v kratším nebo delším časovém

horizontu. Pacient musí vědět, ţe mu bude poskytnuta také pomoc lidská nejen medicín-

ská. Ošetřující personál by měl dbát na zabránění vzniku sociální a psychické smrti. Kaţdý

umírající a váţně nemocný by měl mít nejméně jednoho člověka, se kterým bude dle po-

třeby volně hovořit, a který bude respektovat tzv. otevřenou komunikaci.

Období in finem je shodné s lékařským pojetím tzv. terminálního stavu. (Terminál-

ní péče - péče poskytovaná pacientovi pokud není moţné zlepšení prognózy jeho nemoci či

stavu moţnými dostupnými metodami. Téţ péče v době, kdy přichází smrt.)

Období post finem je typické péčí o mrtvé tělo a zahrnuje také péči o pozůstalé.

(KUTNOHORSKÁ, 2007, s. 75).

1.3 Fáze umírání

Proto aby umírajícího bylo moţné lépe pochopit a doprovázet, se psychologie snaţí

prozkoumat jednotlivé fáze procesu umírání. Medicína bojuje o to, aby byla smrt oddálená

co nejvíce. Lidé se však obávají, ţe díky této technické moderní medicíně jim nebude

umoţněno důstojně zemřít. Namísto poskytnutí úlevy lidskou empatií, porozuměním a


[…]


☐ ano

☐ ne

5. Setkali jste se již se smrtí ve vašem blízkém okolí?

☐ ano:

☐ v rodině

☐ u kamaráda

☐ ne

6. Vyberte správná tvrzení. (více správných odpovědí)

☐ Paliativní péče je celková péče o nemocné, jejichž nemoc nereaguje na léčbu.

☐ Paliativní péče zajišťuje každému pacientovi naprosto bezbolestnou smrt.

☐ Důležité je tišení bolesti, stejně jako řešení psychologických, sociálních a du-

chovních problémů nemocných.

☐ Cílem paliativní péče je dosažení co nejlepší kvality konce života nemocných.

☐ V paliativní péči se neřeší otázky intimity a sexuality.

☐ Služby jsou zajišťovány lékařsky řízeným týmem profesionálů i dobrovolníků.

☐ Paliativní péči nehradí pojišťovna.

☐ V paliativní péči se u pacientů nesetkáváme s depresemi ani úzkostí.

☐ Po smrti nemocného je k dispozici péče o pozůstalé.

7. Jaká pracoviště se specializují přímo na paliativní péči?

☐ léčebna dlouhodobě nemocných, interní oddělení, sociální lůžka, domácí péče,

domácí hospicová péče, urologické oddělení, kardiologické oddělení

☐ lůžkový hospic, domácí hospicová péče, ambulance paliativní medicíny, odděle-

ní paliativní péče, stacionární paliativní péče, speciální hospicová poradna

☐ sociální lůžka, ordinace obvodního lékaře, geriatrické oddělení, domácí péče,

gynekologické oddělení

8. Znáte pojem mobilní hospicová péče?

☐ péče profesionálů, za kterou pacienti denně dojíždějí

☐ místo, kam pacient ráno přijede, stráví zde den během kterého je o něj profesi-

onálně pečováno a večer zase odjíždí

☐ péče o pacienta v domácím prostředí prováděná týmem profesionálů, kteří do-

jíždějí za pacientem dle jeho zdravotního stavu a potřeb

9. Jaký je CÍL týmu mobilního hospice?

☐ udržet pacienta v domácím prostředí aby stát ušetřil peníze za péči ve zdravot-

nickém zařízení

☐ splnění přání pacientovo rodinných příslušníků nikoli přání pacienta

☐ aby pacient zůstal v domácím prostředí, dostal co nejkvalitnější specializovanou

paliativní péči a aby byla naplněna přání pacienta v oblasti sociální, psychologické

a duchovní

☐ rozšířit co nejvíce mobilní hospicovou péči

10. Kdo pečuje o pacienta v týmu mobilního hospice?

☐ pouze všeobecná sestra a lékař

☐ všeobecná sestra, lékař s atestací v paliativní medicíně, sociální pracovník, ošet-

řovatel, psychoterapeut nebo psycholog, dobrovolník, terapeut pro pozůstalé,

pastorační pracovník, nutriční terapeut, fyzioterapeut

☐ lékař, všeobecná sestra, ošetřovatel, psycholog, fyzioterapeut, kadeřník

11. Kdo může využít služby mobilní hospicové péče?

☐ každý kdo chce

☐ pouze dětský pacient v konečném stadiu života

☐ nevyléčitelně nemocný, nemocný v konečném stádiu života a to jakéhokoli věku

☐ pouze umírající starý pacient

12. Jaké jsou podmínky pro přijetí do mobilní hospicové péče?

☐ pacient se svobodně rozhodl že chce zůstat v domácím prostředí, pacient trpí

nevyléčitelnou nemocí, minimálně jeden blízký se rozhodl převzít každodenní ce-

lodenní péči o pacienta, tým hospice je schopen zajistit pacientovi péči, místo byd-

liště pacienta nesmí být vzdáleno více než daný mobilní hospic dojíždí

☐ pacient si péči plně uhradí

☐ pacientovi péči nařídí obvodní lékař

13. V jakém časovém rozmezí je pro klienta mobilní hospicová péče dostupná?

☐ pouze pracovní dny (pondělí-pátek) 24h. denně

☐ každý den 24h. denně

☐ každý den od 6 do 18 hodin

14. Kde jste se setkal/a s tématem umírání a smrti? (více možných odpovědí)

☐ ve škole

☐ u známých

☐ na internetu

☐ v tisku (např. noviny)

☐ v televizi

☐ v rodině

☐ v rádiu

☐ u odborníka (zdravotník, sociální pracovník)

☐ nesetkal/a

15. Znáte někoho, kdo využil hospicovou péči pro rodinného příslušníka?

☐ nikoho takového neznám

☐ využil hospicovou péči

☐ využil sociální lůžka

☐ využil mobilní hospicovou péči

☐ jiné (doplňte) …………………………..

16. Pokud byste měl/a zájem o možnost získat více informací o mobilní hospicové

péči jakou by to bylo formou?

☐ formou přednášky

☐ formou internetového online kurzu

☐ formou informačního letáku

☐ nevím

☐ nemám zájem

17. Co pro Vás znamená důstojné umírání? (zvolte maximálně 4 možnosti)

☐ v domácím prostředí které znám

☐ v nemocnici pod lékařským dohledem

☐ v zařízení které je k tomu určené

☐ bezbolestně v klidu

☐ být při smyslech a soběstačný

☐ o samotě, nebýt na obtíž pro okolí

☐ mít vyřešené vztahy, pozůstalost a osobní záležitosti

☐ ve spánku

☐ v blízkosti blízkých osob

☐ stářím

18. Bylo by pro Vás obtížné pečovat v domácím prostředí o umírající blízkou osobu?

☐ nezvládl/a bych péči po psychické stránce

☐ nezvládl/a bych péči po fyzické stránce

☐ péči bych nezvládl/a

☐ péči bych zvládl/a

☐ neumím si to představit

☐ jiné (doplňte)………………………

Příloha 7 Informační leták.