Posudek vedoucího bakalářské práce

Studijní program Ošetrovatelství
Studijní obor Všeobecná sestra
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Šubrtová Tereza
Název práce Infromovanost laické veřejnosti o mobilní hospicové péči
Vedoucí práce Mgr. Kroupová Lenka
Počet konzultací (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník 3. ročník
ano x ne ano x ne
Počet číslovaných stran 50
Počet příloh 7
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 23
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů 3
Doložený souhlas s výzkumným šetřením ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry) 100%

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 4
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 6
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 7
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 4
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 4
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 89

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Autorka se zabývá významnou a aktuální problematikou ve společnosti, která se v našem regionu rozvíjí. Teoretická část práce čerpá z kvalitní literatury, která je vhodně citována. Oceňuji kapitolu o psychice umírajících a jejich blízkých, doplnila bych ještě edukaci příbuzných umírajícího pacienta (máme Poradenství pro pozůstalé). Kapitolu mobilní hospicové péče bych uvítala ještě konkrétnější. Praktická část je tvořena dotazníkem, který je tvořen vědomostními otázkami a u 3 otázek mohl respondent zvolit více odpovědí. Analýza výsledků je pečlivě zpracována a otázky č.7 doplněna tabulkou. Diskuze by zasloužila ještě více srovnání a osobních názorů. Leták i bakalářskou práci považuji za zdařilé .

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napíšte výslednou známku): velmi dobře

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Plzeň, 9.5.2019

Podpis: